地域密着型サービス運営推進会議 報告書

会議名称： 令和 ６年度 第 ６ 回 運営推進会議

事業所名：  特定施設 わかば

種   類： 地域密着型特定施設入居者生活介護

日時（予定）： 令和７年２月２６日（水）

会場（予定）： ケアリゾート庭園 キッズアカデミーつばさ内

出席者（予定） ：

区分 人数 区分 人数

利用者代表 ０ 地域包括支援センター ０

利用者の家族 １ 市役所・（消防）職員  １

地域住民の代表 １ その他 １

知見を有する者 ０ 事業者 ４

                                           計 ８ 名

【議 題】

入居者様について

・わかば現在の入居者様は男性８名・女性２１名 全 29名（定員 29名）、待機者７名

・１名が救急搬送され入院となりました。医療が必要になり退所となりました。

・１名の方がわかばへ入居されました。

活動内容

・12 月 25 日に 11月、12 月生まれの入居者様 4名の誕生日会を行ないました。クリスマス

ということで、いつもと少し違ったチョコレートケーキに皆様、喜んで見えました。

・1 月 1 日、お正月は午前中には、へび年の塗り絵をしていただきました。色を塗った後、新年

の抱負を書いて頂きました。お昼ご飯は、おせちとお刺身を食べて、おやつには鯛菓子で、皆

様にとても喜んで頂けました。午後は、スタッフの手作りおみくじをひいて頂きました。大吉を

引いた方や凶を引いた方、皆様のいろんな表情が見られました。

・1月2日は、福笑いで楽しんでいただきました。「目隠し無しやないと上手い事できやんわい」

と笑ってみえました。

・1 月 3 日、午前中は書初めを行ないました。皆様、筆を持ち、上手に書いて下さいました。完

成品は居室に飾りました。午後は、お年玉ゲームを行ないました。お手玉をコップに投げてお

年玉を稼ぐゲームです。「本物のお金ならな～」と紙で作ったお金を見て話して見えました。

・1 月 11 日、風船バレー大会を行ないました。二個のボールを使い、皆様必死にバレーを行な

いました。風船バレーは人気のレクリエーションで、皆様楽しく手足を動かすことが出来ます。

普段参加されない方も参加してくださり、とても盛り上がりました。おやつには、あられぜんざ

いを食べて頂き「温まるなぁ」と喜んで頂きました。

・2 月 3 日、節分ということで、鬼のパネルに「鬼は外！福は内！」と言いお手玉を投げて倒す

ゲームをしました。すごい勢いでおてだまを投げる方がたくさん見えました。おやつには、スタ

ッフごり押しのキャラメルコーン。皆様、大喜びで、少し多いように思ったキャラメルコーンを

ぺろりとたいらげてくださりました。

・2月 17日、1月、2月生まれの入居者様 4名の誕生日会を行ないました。

研修・委員会の開催

・１２月：サービスの質の向上に資する研修、看取り研修、口腔ケア研修、感染症対策委員会

・１月：高齢者虐待防止・身体拘束廃止研修、感染症研修、口腔ケア研修、身体拘束廃止委員会、

事故発生防止委員会

・２月：従業員資質向上のための研修、虐待の発生・再発を防止するための委員会、口腔ケア研

修

今後の予定

3月 3日、ひな祭りゲーム大会を予定しています。

研修・委員会の実施予定

・３月：事故発生の防止と発生時の適切な対応研修、部分訓練、

感染症対策委員会、口腔ケア研修

・4月：感染症研修、事故発生防止委員会、身体拘束廃止委員会、口腔ケア研修

職員情報

・掃除職員 1名が入社されました。

【運営推進会議による評価】

・いつも、ありがたく思っています。（ご家族様）

・年末年始、イベント事たくさんで職員さんも大変でしたね。入居者様は喜ばれて

いたでしょうね。（志摩市介護・総合相談支援課様）

【要望・助言】

【その他意見等】

〈 次回開催予定日 〉  令和７年４月２３日（水曜） 14：00 ～ 14：30

送付先 kaigosogo@city.shima.lg.jp